
Atto n. 76D/2024 
28/03/2024 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI 

----- 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria L.R. 3/2015 in COSEF: lavori di asfaltatura di via 
Zanussi in ZIU (OP103) - Riutilizzo economie contributive per la realizzazione di una 
pensilina fermata TPL e sistemazione idraulica presso viale del lavoro in ZIU. 

PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: H27H21008500002 
CIG: B109275E20 

IL DIRETTORE: 

Premesso che con decreto n. 932/PROTUR del 25.05.2022 del Direttore del Servizio sviluppo 
economico locale della Direzione centrale attività produttive e turismo è stato concesso allo 
scrivente Consorzio un contributo in conto capitale di €_295.000,00= per la realizzazione dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria L.R. 3/2015 in COSEF: lavori di asfaltatura di via Zanussi in ZIU”; 
Richiamato il Decreto n. 878/GRFVG del 11/01/2024 del Direttore del Servizio sviluppo economico 
locale della Direzione centrale attività produttive e turismo che prendeva atto della necessità del 
COSEF di riutilizzare le economie contributive conseguite nel corso di realizzazione dell’opera 
ammessa a finanziamento e concedeva una proroga dei termini per la realizzazione delle opere e 
per la rendicontazione delle stesse; 
Preso atto che a conclusione delle opere previste dal Decreto 878/GRFVG del 11/01/2024 sono 
residuate ulteriori somme che possono essere riutilizzate per lavori affini; 
Valutata la necessità di procedere su viale del Lavoro in ZIU alla realizzazione di una fermata TPL, 
completa di pensilina e alla sistemazione idraulica del tratto finale di viale del Lavoro in prossimità 
della rotatoria intersecante con viale delle Industrie, soggetta a costanti allagamenti da acque 
meteoriche, mediante la realizzazione di un bacino di accumulo sulla prospiciente area verde; 
Preso atto che l’importo da porre a base di gara risulta quantificato dall’ufficio tecnico consortile in 
complessivi € 20.969,30 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 775,00 
e che detti importi sono stati calcolati mediante la redazione di un computo metrico estimativo; 
Vista l’urgenza dell’intervento determinata sia dall’eliminazione dei citati allagamenti stradali sia 
dagli stringenti termini per la rendicontazione delle opere è stata selezionata quale impresa da 
invitare alla procedura la società Edilverde S.r.l. con sede in Martignacco (UD) che ha già 
recentemente operato nel tratto di strada interessato dai lavori e risulta essere a conoscenza delle 
problematiche riscontrate; 
Considerato che per quanto sopra il Responsabile unico del procedimento, tramite la piattaforma 
telematica regionale e’Appalti FVG, in data 20.03.2024 ha provveduto a richiedere offerta mediante 
procedura di affidamento diretto come previsto dall’art. 50 comma 1 lett. a del D.lgs. 36/2023 
all’impresa Edilverde S.r.l.; 



Visto il verbale di apertura buste di data 26.03.2024, generato automaticamente dalla piattaforma 
e’Appalti dal quale risulta che la società Edilverde S.r.l. con sede in Martignacco (UD) ha offerto un 
ribasso del 10.86%; 
Che a seguito del ribasso percentuale del 10,86% offerto dall’aggiudicatario l’importo contrattuale 
viene determinato in € 18.776,20 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
€ 775,00 ma al netto dell’onere I.V.A.; 
Attesa la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi ed alla 
pubblicazione dell’elenco, precedentemente secretato, delle Ditte invitate alla gara attraverso la 
piattaforma e’Appalti FVG; 
Verificato che alla presente procedura è applicabile il Regolamento per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett a) del D.Lgs 
31.03.2023 n. 36 approvato con deliberazione n. 80 del 06.12.2023; 

DETERMINA 

1. di affidare gli “Interventi di riutilizzo economie contributive per la realizzazione di una pensilina
fermata TPL e sistemazione idraulica presso viale del lavoro in ZIU (OP103)” alla società Edilverde
S.r.l. con sede in Martignacco (UD) per l’importo di € 18.776,20 comprensivo degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 775,00 ma al netto dell’onere I.V.A., avendo la medesima
offerto un ribasso del 10,86%;

2. di dare atto che l’aggiudicazione sarà esecutiva effettuate positivamente dal responsabile del
procedimento, tramite il sistema FVOE2.0, le verifiche di legge;

3. di incaricare il Direttore, il Responsabile del Procedimento e l’Ufficio Tecnico di tutti gli
adempimenti inerenti e conseguenti il presente atto, al fine di addivenire alla realizzazione
dell’iniziativa, ivi compresa la pubblicazione dell’elenco, precedentemente secretato, delle Ditte
invitate alla procedura negoziata tramite la piattaforma regionale e’Appalti FVG comprese
eventuali richieste di proroga dei termini fissati dai decreti di finanziamento regionali e la
sottoscrizione del relativo contratto d’appalto;

4. di disporre affinché l’ufficio tecnico inserisca nel cronoprogramma finanziario l’importo
dell’affidamento dei lavori, alfine di pianificare la necessaria copertura finanziaria dell’opera.

F.to Il Proponente F.to Il Direttore




